

证券代码：002693

证券简称：双成药业

公告编号：2017-063

海南双成药业股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王成栋、主管会计工作负责人王旭光及会计机构负责人(会计主管人员)周云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	42,587,399.38	20,738,208.12	105.36%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,746,620.64	-11,281,559.65	22.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,189,710.42	-11,648,195.61	21.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-12,801,828.52	-1,527,456.54	-738.11%
基本每股收益（元/股）	-0.02	-0.03	33.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.02	-0.03	33.33%
加权平均净资产收益率	-1.59%	-1.22%	-0.37%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,196,736,965.55	1,165,528,072.32	2.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	547,015,239.99	553,127,627.51	-1.11%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,723.41	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	531,727.42	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,327.85	
减：所得税影响额	81,586.38	
合计	443,089.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,573	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南双成投资有限公司	境内非国有法人	34.45%	139,516,546	0	质押	97,180,000
HSP INVESTMENT HOLDINGS LIMITED	境外法人	16.03%	64,915,479	0		
王世忱	境内自然人	2.91%	11,766,416	0		
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.84%	7,458,211	0		
赖福平	境内自然人	1.48%	6,005,500	0		
杨小霞	境内自然人	0.70%	2,829,400	0		
王采勇	境内自然人	0.69%	2,802,900	0		

胡军	境内自然人	0.56%	2,261,407	0		
王成栋	境内自然人	0.52%	2,110,906	1,583,179		
徐功荣	境内自然人	0.50%	2,007,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海南双成投资有限公司	139,516,546	人民币普通股	139,516,546			
HSP INVESTMENT HOLDINGS LIMITED	64,915,479	人民币普通股	64,915,479			
王世忱	11,766,416	人民币普通股	11,766,416			
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	7,458,211	人民币普通股	7,458,211			
赖福平	6,005,500	人民币普通股	6,005,500			
杨小霞	2,829,400	人民币普通股	2,829,400			
王采勇	2,802,900	人民币普通股	2,802,900			
胡军	2,261,407	人民币普通股	2,261,407			
徐功荣	2,007,500	人民币普通股	2,007,500			
张玲	2,006,255	人民币普通股	2,006,255			
上述股东关联关系或一致行动的说明	双成药业实际控制人王成栋先生直接持有海南双成投资有限公司 100% 股份；双成药业实际控制人 Wang Yingpu 先生直接持有 HSP Investment Holdings Limited 100% 股份；王成栋先生与 Wang Yingpu 先生为父子关系。此外，公司未知前十大无限售条件股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东王世忱除通过普通证券账户持有 9,696,416 股外，还通过华泰证券公司客户信用交易担保证券账户持有 2,070,000 股，实际合计持有 11,766,416 股。公司股东胡军除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中信建投证券公司客户信用交易担保证券账户持有 2,261,407 股，实际合计持有 2,261,407 股。公司股东徐功荣除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过海通证券公司客户信用交易担保证券账户持有 2,007,500 股，实际合计持有 2,007,500 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 合并资产负债表项目变动情况说明

1、货币资金报告期末较期初减少40.88%，主要原因是报告期内公司使用货币资金采购工程和设备所致。

2、应收账款报告期末较期初增加40.30%，主要原因是报告期内随着医药行业两票制政策在全国各省市陆续实施，公司的营销模式随之进行调整，使应收账款余额增加所致。

3、其他流动资产报告期末较期初增加197.46%，主要原因是报告期内委托理财本金增加所致。

4、其他非流动资产报告期末较期初增加181.52%，主要原因为报告期内全资子公司宁波双成预付工程设备款增加所致。

5、短期借款报告期末较期初减少94.74%，主要原因是报告期内母公司偿还平安银行及浦发银行短期借款所致。

6、应付票据报告期末较期初增加66.31%，主要原因为报告期内全资子公司宁波双成应付物料采购款增加所致。

7、应付账款报告期末较期初增加55.82%，主要原因为报告期内应付物料、设备及工程采购款增加所致。

8、应付职工薪酬报告期末较期初减少44.92%，主要原因是期初余额包含未发放的年终奖金等原因所致。

9、应交税费报告期末较期初减少63.71%，主要原因系报告期内实际支付上年增值税，本期应缴纳增值税减少所致。

10、应付利息报告期末较期初减少42.21%，主要原因是报告期内偿还平安银行及浦发银行短期借款，短期借款应付利息减少所致。

11、其他应付款报告期末较期初增加1028.56%，主要原因系报告期内向控股股东海南双成投资有限公司借入2.2亿元人民币无息借款所致。

(二) 合并利润表项目变动情况说明

1、营业收入较上年同期增加105.36%，主要原因系产品销量以及营销模式调整使结算价格同比提高共同影响所致。

2、营业成本较上年同期增加44.34%，主要原因是报告期药品销售量增加，相应的销售成本也增加所致。

3、营业税金及附加较上年同期增加431.81%，主要原因是根据财政部于2016年12月3日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22号），本期税金及附加包括印花税、车船使用税、房产税、土地使用税等，而上年同期并未包含，同时本期应交增值税增加使得应交附加税也同比增加所致。

4、销售费用较上年同期增加829.34%，主要原因为公司营销模式调整，市场开发费用大幅增加所致。

5、投资收益较上年同期减少117.16%，主要原因为报告期内对联营企业杭州澳亚的投资收益减少所致。

6、营业外收入较上年同期减少93.88%，主要原因为报告期内处置固定资产损失及过期报废的物料减少所致。

7、所得税费用本期未计提，主要原因为本期亏损以及未来是否能够获得足够的应纳税所得额及盈利时间具有不确定性，故本期末未确认相关所得税费用。

8、基本每股收益和稀释每股收益较上年同期增加33.33%，主要原因为报告期内经营亏损所致。

（三）合并现金流量表项目变动情况说明

1、支付给职工及为职工支付的现金较上年同期增加31.96%，主要原因系报告期内全资子公司宁波双筹建期已完成，人工费计入该项现金流项目所致。

2、支付的各项税费较上年同期减少42.93%，主要原因是报告期内双成药业支付上年企业所得税减少所致。

3、收回投资收到的现金较上年同期增加196.74%，主要原因系报告期内理财投资增加对应的收回本金增加所致。

4、取得投资收益所收到的现金较上年同期减少6.52万元，主要原因系报告期内投委托银行理财收到的利息减少所致。

5、收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增加2966.67%，主要原因系本期收到投资前被投资单位分配的股利460万元所致。

6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少83.24%，主要原因本期公司构建固定资产减少所致。

7、投资支付的现金较上年同期增加2,100.00万元，主要原因系报告期内理财投资增加对应的支付本金增加所致。

8、支付其他与投资活动相关的现金较上年同期减少99.99%，主要原因系本期全资子公司宁波双成支付公司筹建期间与工程减少相关的支付减少所致。

9、取得借款收到的现金较上年同期增加285.96%，主要原因系本期取得控股股东提供的2.2亿元无息借款所致。

10、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增加34.20%，主要原因系报告期内偿还银行借款利息增加所致。

11、支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加80.85万元，主要原因系本期全资子公司宁波双成支付融资租赁租金所致。

12、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加94.45%，主要原因系上期偿还1.55亿元借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、为满足公司及宁波双成生产经营的资金需要，控股股东分别向公司及宁波双成提供无偿借款21,000万元、1,000万元。详见2017年1月14日、2017年2月11日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-006、2017-015。

2、公司收到意大利药品管理局颁发的注射用胸腺法新（基泰）上市许可证（证号：044516019）。详见2017年1月17日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-007。

3、公司股东HSP INVESTMENT HOLDINGS LIMITED 的减持计划于2017年1月22日届满。详见2017年1月20日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-009。

4、公司以参股公司杭州澳亚生物技术有限公司46%的股权为贷款展期提供质押担保，公司已于2017年2月8日完成股权出质注销登记手续。详见2017年2月16日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-017。

5、公司对杭州澳亚生物技术有限公司的长期股权投资确认减值损失9,680.29万元。详见

2017年2月21日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-022。

6、公司决定将艾塞那肽和依替巴肽项目形成的开发支出金额合计4,543.05万元计入2016年度损益。详见2017年2月21日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-021。

7、公司将持有的相关药品开发协议所对应的开发药品的所有权转让给公司关联方宁波守正药物研究有限公司，关联交易的金额为 107.8 万美元或付款当日等值人民币。详见2017年3月16日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-029。

8、公司的全资子公司宁波双成药业有限公司与公司关联方宁波守正药物研究有限公司进行总金额为5,078,472.00 元的关联交易。详见2017年3月16日巨潮资讯网公告，公告编号：2017-030。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2017 年 1-6 月净利润（万元）	-1,600	至	-1,400
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-1,978.7		
业绩变动的原因说明	半年度公司销售情况有所好转，亏损幅度同期相比有所收窄，但仍未达到管理层预期。主要原因是医药行业政策及各地招标影响，市场开发费用大幅增加，产品销售增加的毛利未能覆盖增加的费用，导致半年度继续亏损。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。